
188  diário oficial Nº 35.040 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

acerca do arQUiVaMENTo da Notícia de fato SiMP nº 008520-031/2021, 
que tinha por objeto apurar possíveis irregularidades no Pregão Eletrôni-
co nº 005/2021, realizado pela Prefeitura Municipal de Santarém com a 
finalidade de prestação de serviços de transporte de pessoas pelo uso de 
lanchas através da Secretaria Municipal de agricultura e Pesca – SEMaP.

Santarém-Pa, 06 de julho de 2022.
dieGo BeLcHior Ferreira saNtaNa

Titular do 9º cargo de Promotor de Justiça de Santarém
Protocolo: 826148

editaL de arQUiVaMeNto Nº. 023/2022-MPPa/9ºPJ/stM
a 9ª Promotoria de Justiça de santarém de direitos constitucionais e 
Probidade administrativa, por intermédio do Promotor de Justiça que abai-
xo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao disposto no 
art. 4º, § 1º da resolução n.º 174/2017 do conselho Nacional do Ministério 
Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da resolução nº 007/2019-cPJ, vem por meio 
deste edital, cientificar o interessado “ANÔNIMO” e a todos quantos pos-
sam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso 
ao conselho Superior do Ministério Público, no prazo de 10 (dez) dias, 
acerca do arQUiVaMENTo da Notícia de fato SiMP nº 002050-031/2022, 
que tinha por objeto apurar possível acumulação ilegal de cargo Público 
por Selma Soriano.

Santarém-Pa, 06 de julho de 2022.
dieGo BeLcHior Ferreira saNtaNa

Titular do 9º cargo de Promotor de Justiça de Santarém
Protocolo: 826157

resUMo da Portaria N. 028/2022-MP/PJsda
ref.: Procedimento administrativo nº 000369-138/2022

a ProMotoria de JUstiÇa de sÃo doMiNGos do araGUaia torna 
pública a instauração do presente Procedimento administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo ativo: S.M. da S.
Polo Passivo: o ESTado.
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Averi-
guar a situação de vulnerabilidade de S.M. da S., adotando as medidas 
pertinentes para a cessação da vulnerabilidade, junto à rede de proteção 
da infância no Município de São domingos do araguaia”.

São domingos do araguaia/Pa, 01 de julho de 2022
GiLBerto LiNs de soUZa FiLHo

Promotor de Justiça
Protocolo: 826347

eXtrato Para PUBLicaÇÃo
a Promotora de Justiça titular do 1º cargo da Promotoria de Justiça da 
infância e Juventude de ananindeua, PriScilla TErEZa dE araÚJo coS-
Ta MorEira, com fundamento no art. 54, Vi e § 3º da lei complementar 
nº 057/06 e no art. 4º, inc. Vi da resolução nº 023/2007 do cNMP de 
17/09/2006, torna pública as instauração do Procedimento administrativo 
abaixo listado, que se encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de 
ananindeua, com sede na rodovia Br 316, Km 08, s/n, centro, ananin-
deua, Pará.

Portaria N.º019/2022/1ªPJiJa/MP
ProcediMeNto adMiNsitratiVo N.º 001237-710/2021
oBJETo: apurar a ocorrência de suposta situação de risco e decorrência de 
condutas negligentes por parte da genitora do infante r.c.V.M.

Protocolo: 826313

Portaria Nº 3700/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GeraL de JUstiÇa, usando de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o pleito do Promotor de Justiça Natural junto ao GaEco;
coNSidEraNdo os princípios constitucionais, em especial o da indivisibi-
lidade disposto no artigo 127, §1.º da constituição federal Brasileira c/c o 
disposto no artigo 18, iX, “f” da lei complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (lei orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
coNSidEraNdo as atribuições de caráter geral criminal do Grupo de atu-
ação Especial no combate ao crime organizado – GaEco;
coNSidEraNdo a resolução n.º 003/2021, de 05 de agosto de 2021;
coNSidEraNdo o Pic nº 001672-027/2022
coNSidEraNdo o Protocolo nº 10329/2022
r E S o l V E:
aUToriZar o Grupo de atuação Especial no combate ao crime organizado 
– GaEco, Promotora de Justiça aNa Maria MaGalHÃES dE carValHo, 
coordenadora do GaEco, Promotores de Justiça BrUNo SaraValli ro-
driGUES e carloS alBErTo foNSEca loPES, membros auxiliares do 
GaEco, a prestar auxílio, aos Promotores de Justiça aline Janusa Teles 
Martins (1ª PJ de Tucurui), luiz alberto almeida Presotto (2º PJ de Tucu-
rui) e francisco charles Pacheco Teixeira (3º PJ de Tucurui), para atuação 
conjunta no Procedimento investigatório criminal nº 001672-027/2022, 
em conjunto ou isoladamente, com os Promotores de Justiça Naturais, ou 
quem suas vezes fizer, tendo em vista a solicitação dos mesmos, em tudo 
respeitados os direitos e garantias que assistem as pessoas envolvidas, 
conforme o previsto na legislação competente.

PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.

 Belém, 08 de julho de 2022.
cesar BecHara Nader Mattar JUNior

ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Protocolo: 826326

Portaria N° 10/2022-MP/3ªPJsiP
eXtrato da Portaria de iNstaUraÇÃo 

do ProcediMeNto adMiNistratiVo
Nº 09/2022-MP/3ªPJsiP

a 3ª Promotoria de Justiça de santa izabel do Pará torna público a 
instauração do Procedimento administrativo nº 09/2022-MP/3ªPJSiP, que 
se encontra à disposição na rua Valentim José ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa isabel do Pará.
Procedimento administrativo: Nº 09/2022-MP/3ªPJSiP
data da instauração: 30 de junho de 2022.
instaurante: 3° cargo da Promotoria de Justiça de Santa izabel do Pará
Membro do MPPa: lilian Nunes e Nunes - 3ª Promotora de Justiça Titular
objeto: visa o acompanhamento das medidas adotadas pelo Município de 
Sta. izabel do Pará e o Estado do Pará, para promover a construção de 
muro, ou contenção adequada, ao redor da Escola de Ensino fundamental 
Nossa Senhora da conceição.
referência: SiMP 000112-094/2022.

Protocolo: 826209

editaL Nº. 001/2022-MPPa/PJaLM
a Promotoria de Justiça de almeirim, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no exercício de suas atribuições legais, em 
atenção ao disposto no art. 7º, § 2º, da resolução n.º 023/2007 do conse-
lho Nacional do Ministério Público c/c art. 272 do código de Processo civil, 
vem por meio deste edital, intimar o Sr. Karol SarGES SoUZa, pessoa 
física, cPf nº. 704.435.562-53, com endereço na rodovia almeirim Panai-
cá nº. 510, bairro centro, cidade de almeirim, com endereço eletrônico 
karolsargesadvogado@gmail.com e o Sr. PATRICK DE SOUSA AGUILA, bra-
sileiro, nascido em 02.04.1992, solteiro, empresário, cPf n° 987.553.402-
10, rG n° 6436460 Pc/Pa residente e domiciliado na avenida Beira rio n°. 
342, bairro centro, cEP: 68230-000 almeirim/Pa, acerca da instauração 
do iNQUÉriTo ciVil nº. 000516-152/2022 (Portaria nº. 006/2022-MPPa/
PJalM - publicado no d.o.E. do dia 06/07/2022, sob o protocolo de publi-
cação nº 824417), para apresentar resposta, no prazo de 20 (vinte dias), 
a contar da publicação deste ato.

almeirim-Pa, 07 de julho de 2022.
raMoN FUrtado saNtos

Promotor de Justiça
Em Exercício na Promotoria de Justiça de almeirim

Protocolo: 826174

eXtrato da Portaria Nº 28/2022-8ª PJ aGrÁria
a 8ª Promotoria de Justiça agrária da região de castanhal, com 
fundamento nos arts. 8°, incisos ii, iii e iV, da resolução 174 do conselho 
Nacional do Ministério Público e art. 31, ii, da resolução nº 007/2019-cPJ, 
torna pública a instauração do ProcEdiMENTo adMiNiSTraTiVo SiMP Nº 
003305-040/2022 que encontra-se a disposição na Promotoria agrária de 
castanhal, situada na av. Maximino Porpino 1204, Bairro centro, castanhal 
– Pará, fone (91) 3412-6100.

Portaria Nº 28/2022-8ª PJ aGrÁria
Polo ativo: 8ª Promotoria agrária da região de castanhal
Polo Passivo: Em apuração
Assunto: A fim de acompanhar as discussões do Fórum Estadual de Com-
bate aos impactos do Uso de agrotóxicos.
ione Missae da silva Nakamura, Promotora de Justiça

Protocolo: 826285

eXtrato da recoMeNdaÇÃo 
coNJUNta N° 003/2022-MPPa/PJiJMaB

o MiNistÉrio PÚBLico estadUaL, por intermédio dos Promotores de 
Justiça desta Comarca infra firmada, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no art. 129, iii da cf/88, art. 8º, § 1º da lei nº 7.347/85, 
art. 26, i da lei nº 8.625/93 e art. 52, Vi, da lei complementar Estadu-
al nº 57/2006; torna pública a expedição da recomendação conjunta nº 
003/2022-MPPa/PJiJMaB que se encontra à disposição para os interessa-
dos, nesta Promotoria de Justiça de Marabá, situada na rua das flores, 
s/n, esquina com rodovia Transamazônica, agrópolis do incra, Bairro ama-
pá, cEP 68502-290, Marabá/Pa - Telefone e fax: (94) 3312-9900 - E-mail: 
mpmaraba@mppa.mp.br.
referência: Procedimento administrativo: 000372-950/2020
Recomendação Conjunta n˚ 003/2022-MPPA/PJIJMAB
destinatários:
coordENador do SErViÇo dE acolHiMENTo iNSTiTUcioNal “caSa 
lar”, No MUNicÍPio dE MaraBá
SEcrETaria MUNiciPal dE aSSiSTÊNcia Social ProTEÇÃo E aSSUN-
ToS coMUNiTárioS dE MaraBá
assunto: recomendação ministerial objetivando a adoção de providências 
para melhorias no Serviço acolhimento institucional “casa lar”, no Muni-
cípio de Marabá.

Marabá/Pa, em 05.07.2022
aLeXssaNdra MUNiZ MardeGaN

Promotora de Justiça Titular
9.ª Promotoria de Justiça de Marabá

JaNe cLeide siLVa soUZa
Promotora de Justiça Titular

10.ª Promotoria de Justiça de Marabá
Protocolo: 826244


